et judicii quo majestatis Romæ damnatus est ab Anthenio, meminere veteres plerique chronographi, sed nomine interpolato. Cassiodorus, eumque secuti Marianus et Hermannus Aravundum vocant. Paulus diaconus Servandum; quo etiam modo Sigebertus, Utho, Conradus abbas et alii: verum nomen cum integra historia Sidonio debetur.

* Qui in antiqua inscriptione Fl. Eugenius Asellus. Hoc tempore comes erat largitionum: postmodum præfectus Urbi fuit, in eoque magistratu in basilica S. Pauli aræ maximæ tholum cum quadrato circum aram exedræ ambitu reparavit. Vidimus ipsi, cum opus adhuc restaret (nunc enim eversum est), subjectas porphyreticis columnis bases marmoreas, atque in his linas ad utrumque aditum his verbis inscriptas.

FL. EUGENIUS ASELLUS
V. C. PRÆF. URBI
V. S. I. REPARAVIT.

^b Præfectus fuerat prætorii Galliarum. In carmine Pompeptico:

Hic docti invenies patrem Tonanti,
Rectorem columenque Galliarum,
Præsci Ferreolum parem Syagri.

Sed de Ferreolo Sidonii affine plura ad epistolam 12, lib. vii. Nunc satis sit monere falli eos qui hoc loco Tonantium a Ferreolo distinguunt, quasi duo sint, cum unicus sit Ferreolus prænomine Tonantius; sicut Afranius Syagrius non duorum, sed unus est appellatus. Alioqui quatuor ab una provincia legati essent, cum plures quam ternos mitti leges vetent.

* Syagrii consulatum quem Gratiano imperante cum Antonio gessit, fasti omnes loquuntur, Afranii prænomen unus habet Sidonius. Quod vero Postumum Syagrium in commentariis suis appellat Onulfrius, suo nimirum more facit, quo solet vir diligentissimus, nomina quæ semel in uno quopiam conjuncta meminerit, in omnibus copulare quos eorum aliquo affectos videt. Sic enim post aliquot annos Atticum qui collega fuit Cæsarii, Pontium cognomi-

cinctus custodia quam potestate discinctus, captus, destinatusque pervenit Romam: illico tamen, quod prospero cursu procellisum Tusciæ litus enavigasset, tanquam sibi bene conscio ipsa quodammodo elementa famulantur. In Capitolio custodiebatur ab hospite^a Flavio Aselo, comite sacrarum largitionum, qui adhuc in eo semifumantem præfecturæ nuper extortæ dignitatem venerabatur. Interea legati provinciæ Galliæ Tonantius^b Ferreolus præfectorius, ^c Afranii Syagrii consulis e filia nepos, ^d Thaumastus quoque et Petronius, maxima rerum verborumque scientia præditi, et inter principalia patriæ nostræ d. cora ponendi, prævium Arvandum publico nomine accusaturi ^e cum gestis decretalibus insequuntur. Qui inter cætera quæ sibi provinciales agenda mandaverant, interceptas litteras deferebant, quas Arvandi scriba correptus dominum dictasse profitebatur. Hæc ad ^f regem Gothorum charta videbatur emitti, pacem cum Græco imperatore dissuadens, ^g Britannos super Ligerim sitos impuguari oportere demonstrans, ^h cum Burgundionibus jure gentium Gallias dividi debere confirmans, et in hunc ferme modum plurima insana, quæ iram regi feroci, placido verecundiam inferrent. Hanc epistolam læsæ **17** majestatis crimine ardentem jurisconsulti interpretabantur. Me et ⁱ Auxanium, præ-

nat, quia Pontium Atticum per ea tempora virum clarissimum legerat: cum tamen ex laj ide sepulcrati qui Romæ visiur, certum sit Attici hujus consulis cognomen Nonium fuisse, non Pontium. Sic et Mariniani, Asclepiodori collegæ, nomina concinnans, Rufum Prætextatum Mariavianum finxit pro Fl. Avito Mariniano, ut in alio marmore appellatur: et pro Petronio Maximo Sidonii nostri, Anicium Maximum. Eodemque modo in aliis compluribus, **16** quos hic persequi consilium non est. De Syagrío autem dicitur ad librum v.

^d Thaumasto Apollinaris fratri scribit lib. v, epist. 6, Petronio Arelatensi, ut reor, jurisconsulto lib. ii, v et viii.

^e Quæ provincialium decretum de Arvandi accusatione continebant: quod infra provinciale mandatum, pagina decretalis dicitur in concione Bituricensi. Legati enim sine civitatis aut provinciæ a qua missi fuerunt decreti tabulis non audiebantur. L. ii, cod. Theod., de legat. s.

^f Euricum, qui Theodorico fratri, de quo epist. 2 dictum, successerat ante biennium. Græcus autem imperator quocum pacem fieri volebat Arvandus, non est Leo, qui procul a Gothis in Oriente regnabat, sed ^d Anthemius, qui Romæ et Græcia venerat, ideoque ab Arvando Græcus imp. per ludibrium vocatur, ut a Ricimere Galata et Græculus apud Ennodium in Epiphania.

^g Armoricos. Ne quis de Britannia insula cogitaret, notam adjecit qua Britones Gallicos designavit. Horum, cum scripserit Sidonius, rex fuit Rothimus, is quem Euricus, ut Jornandes in Geticis narrat, Anthemio Aug. suppetiis ferentem ad Bituricas profugavit.

^h Ut Britanni in Armoricis, sic Burgundiones in Sequanis et finitimis Galliæ populis sedes fixerant. Rex autem illorum hoc tempore Gundevicus, opinor, seu Gunduicius, Gundobaldi et fratrum parens.

ⁱ Præfectorio patre natum Arvandi verbis mox docuit. Sed Auxanios in Gallia præter hunc insignes duos eadem ætas habuit. Unum episcopum, qui cum Fausto Reicensi Romæ de Hermetis Narbonensis

stantissimum virum, tractatus iste non latuit, qui A
Arvandi amicitias, quoquo genere incursas, inter
ipsius adversa vitare, perfidum, barbarum, ignavum
computabamus. Deferimus igitur nihil tale metuenti
a totam perimachiam, quam summo artificio acres et
flammei viri occulere in tempus iudicii mediabantur:
scilicet ut adversarium incautum, et consiliis soda-
lium repudiatis sibi soli temere fidem professione
responsi præcipitis involverent. Dicimus ergo, quid
nobis, quid amicis secretioribus tutum putaretur.
Suademus nil quasi leve fatendum, si quid ab inimi-
cis etiam pro levissimo flagitaretur: ipsam illam dis-
simulationem tribulosissimam fore, quo facilius per-
suasionis securitatem inferrent. Quibus agnitis, prop-
ripit sese; atque in convicia subita prorumpens:
Abite degeneres, inquit, et præfectoriis patribus in-
B digni, cum hac superforanea trepidatione: mihi,
quia nihil intelligitis, hanc negotii partem sinite cu-
randam. Satis Arvando conscientia sua sufficit: vix
illud dignabor admittere, ut advocati mihi in actioni-
bus repetundarum patrocinentur. Discedimus tristes,
et non magis injuria quam mœrore confusi: quis
enim medicorum jure moveatur, quoties desperatum
furor arripiat? Inter hæc reus noster aream Capito-
linam percurrere alatus: modo subdolis salutationi-
bus pasci, modo crepantes adulationum bullas ut
recognoscens libenter audire, 18 modo serica, et
gemmas, et pretiosa quæque trapezitarum involucri-
rimari, et quasi mercaturus inspicere, prensare, de-
pretiare, devolvere, et inter agendum multum de le-
gibus, de temporibus, de senatu, de principe queri, C
quod se non priusquam discuterent, ulciscerentur.
Pauci medii dies; it in tractatorium frequens senatus;
sic post comperi: nam inter ista discesseram. Pro-
cedit noster ad curiam paulo ante detonsus pumica-
tusque, cum accusatores semipullati atque concreti,
nuntios b a decemviris operirentur, et ab industria
squa idi præripuissent reo debitam miserationem sub
invidia sordidatorum. Citati intromittuntur; partes,

causa legatus Hilari papæ synodo interfuit, ut Hilari
epistolæ testantur. Alterum abbatem, Sidoniani Abra-
hæ apud Arvernos successorem: de quo lib. vii, epist.
47 ad Volusianum.

a Totum susceptæ accusationis ordinem et appa-
ratum. Legati enim, cum duplici actione Arvandum
aggredi liceret, majestatis ob litteras ad Euricum das-
tas, et repetundarum ob notas posterioris præfecturæ
populationes; solam hanc præ se ferebant, de majes-
tate studio dissimulabant, ut incautum in iudicio
imparatumque opprimerent.

b Quidam legendum conjiciunt a quinque viris: quia
scilicet de capite senatoris cum præfecto Urbis judi-
cabant quinque senatores sorte ducti, ex leg. ultima
cod. Theod. 17 de Jurisdictione, et l. xiii de ac-
cusationibus. Quod sane post Sidonii etiam tempora
observatum, prodit iudicium Basilii et Prætextati
apud Cassiodorum 4 Variarum. Sed in decemviris
hoc loco libri omnes consentiunt.

c Esculapii. Triplex itaque in hoc iudicio Arvandi
custodia. Primum enim liberæ custodiæ traditur hos-
piti Asello: quod hominis dignitati tributum est ju-
dicio nondum constituto, ex l. 4 d. de custodia reo-
rum. Reos enim dignitate conspicuos, ut senatores,
ante probationes carceri non addebant. Quo allu-

ut moris est, e regione consistunt. Offerunt præfecto-
riis, ante propositionis exordium, jus sedendi. Ar-
vandus jam tunc infelici impudentia concito gressu
mediis prope jud. cum sinibus ingeritur. Ferreolus,
circumsistentibus latera collegis, verecunde ac leni-
ter in imo subselliorum capite consedit, ita ut non
minus legatum se quam senatorem remiseretur:
plus ob hoc postea laudatus honoratusque. Dum hæc,
et qui procerum defuerant, adfuerunt, consurgunt
partes, legati que proponunt. Epistola, post provin-
ciale mandatum cujus supra mentio facta est, profer-
tur: atque cum sensim recitaretur, Arvandus nec-
dum interrogatus se dictasse proclamat. Respondere
legati, quanquam valde nequiter constaret quod ipse
dictasset. At ubi se furens ille, quantumque caderet
ignarus, bis terque rep. ita confessione transfodit,
19 acclamatur ab accusatoribus, conclamatur a ju-
dicibus, reum læsæ majestatis confitentem teneri.
Ad hoc, et millibus formularum juris id sancientum
jugnabatur. Tum demum laboriosus tarda pœnitentia
loquacitatis impalluisse perhibetur, verò cognoscens
posse reum majestatis pronuntiarum eum qui non
affectasset habitum purpuratorum. Confestim privi-
legiis geminæ præfecturæ, quam per quinquennium
repetitis fascibus rexerat, exauguratus, et plebeix
familix non ut additus, sed ut redditus, publico car-
ceri adjudicatus est. Illud sane ærumnosissimum,
sicut narravere qui viderant, quod quia se sub atratis
accusatoribus exornatum ille, politumque iudicibus
intulerat, paulo post cum duceretur addictus, miser,
nec miserabilis erat. Quis enim super statu ejus nimis
inflecteretur, quem videret accuratum delibutumque
latomiis aut ergastulo inferri? Sed et iudicio vix per
hebdomadem duplicem comperendinato, capite mul-
tatus, in e insulam conjectus est serpentis Epitaurii:
ubi usque ad inimicorum dolorem devenustatus, et a
rebus humanis veluti vomitu fortunæ nauseantis ex-
sputus, nunc d ex vetere senatusconsulto Tiberiano

doms Hieronymus adversus Vigilantium, *Senatorix
videlicet dignitatis sunt, inquit, ut non inter homicidas
tetrico carcere, sed in libera honestaque custodia, in
Fortunatorum insulis, et in Campis Elysiis recludantur.*
Post hæc com. certo jam crimine publico carceri ad-
dicitur. Venuleius d. cod., l. 5: *Si confessus fuerit
reus, donec de eo pronuntietur in vincula publica con-
jiciendus est.* Nunc denique iudicium sententiis dam-
natus in insulam Tiberinam conjicitur, donec ad
principem referatur.

d Quod Tiberii Augusti jussu factum est, ut pœnæ
damnatorum a senatu in decimum semper diem dif-
ferrentur; ut narrat Tacitus in Annal., et Dio lib.
lvii. Verum Arvando pœna non 10, sed 30 dierum
spatio dilata. Quare Justus Lipsius Sidonium memo-
ria lapsus censuit, qui senatusconsulto Tiberiano tri-
buat quod proprium erat legis Theodosianæ *Si vin-
dicari, cod. de pœnis, quæ dies 30 pœnam suspendi
jussit.* Sed nos politissimo viro assentiri res ipsa
vetat. Etenim lex Theodosii, ut verba declarant, so-
lius principis sententias coercuit, senatusconsultum
sola senatus iudicia, ut Dio notat. Arvandi vero iudicium
senatorum fuit, ac proinde ex senatusconsulto,
non ex lege moderandum. Quod igitur 30 dies sena-
tusconsulto ascribit, argumento est: ad dies 10 veteris

triginta dierum vitam post sententiam trahit, unquam et gemonias, et laqueum per horas turbulenti carnicis horrescens. Nos quidem, prout valemus, absentes praesentesque vota facimus, preces supplicationesque geminamus, ut suspensio ictu jam jamque mucronis exserti, pietas Augusta seminecem, quamquam **20** publicatis bonis, vel ^a exsilio muneretur. Illo tamen, seu exspectat extrema quaeque, seu sustinet, infelicis nihil e-^t, si post tot notas inustas contumeliasque, aliquid nunc amplius quam vivere timet. Vale.

EPISTOLA VIII.

Sidonius ^b Candidiano suo salutem.

Morari me Romae congratulari: id tamen quasi facete, et fatigationum salibus admixtis. Ais enim gaudere te, quod aliquando necessarius tuus videam **B** solem, quem utique raro bibitor Ataricus inspexerim. Nebulas enim mihi meorum Lugdunensium exprobras, et diem quereis nobis matutina caligine obstructum vix meridiano fervore reserari. Et tu mihi haec ista Casenatis furni potius quam oppidi verna deblateras? De cuius natalis tibi soli, vel jocunditate vel commodo; quid etiam ipse sentire, dum migras, indicasti: ita tamen quod te Ravennae felicius exsultantem, auribus Padano culice perfossis, municipium ranarum loquax turba circumscilicet. In qua palude indesinenter rerum omnium lege perversa, muri cadunt, aquae stant, turres fluunt, naves sedent, aegri deambulant, medici jacent, algent balnea, domicilia conflagrant, sitiunt vivi, natant sepulti, vigilant fures, dormiunt potestates, ^c fenerantur clerici, Syri **C** pallant, ^d negotiatores militant, milites negotian-